SRTVS Quadra 701, Lote 05, Bloco A, Salas 221/233 – Centro Empresarial Brasília – CEP: 70340-907 –
Brasília/DF – www.anoreg.org.br premiacao@anoregbr.org.br (61) 3323-1555

Ofício nº 0401/2025– ANOREG-BR /CARTÓRIO TOP

Brasília/DF, 1º de abril de 2025.

A Excelentíssima Senhora
VELENICE DIAS DE ALMEIDA
Presidente da ANOREG-MT
Cuiabá/MT

Assunto: Divulgação dos Resultados do Cartório TOP e Cartório Anjo 2024 e Lançamento do
Cartório TOP e Cartório Anjo 2025

Excelentíssima Senhora Presidente,

 A Associação dos Notários e Registradores do Brasil – ANOREG-BR, vem, por meio
deste, compartilhar os resultados da edição 2024 do Programa Cartório TOP e convidá-la a
apoiar a divulgação e participação dos cartórios de seu Estado na edição 2025.

 O Cartório TOP é um programa de fomento à qualidade, elaborado pela ANOREG-BR
e ABC Cert com o objetivo de introduzir a Capacitação em gestão de serviços notariais e
registrais, preparando as serventias para cumprirem boas práticas de gestão da qualidade
voltadas à interpretação da norma NBR 15906. A certificação CARTÓRIO TOP é concedida
às unidades que atendem a rigorosos critérios de avaliação, garantindo qualidade,
transparência e inovação na prestação de serviços notariais e registrais.

 Complementarmente, o Cartório Anjo é um movimento de disseminação da gestão
da qualidade, produtividade e excelência nos serviços registrais e notariais por meio da
troca de experiências e do apoio financeiro a serventias que buscam aprimoramento.

 O Cartório TOP 2024 registrou 96 cartórios inscritos e uma taxa de certificação de
58%, demonstrando o compromisso do setor com a excelência. O Programa Cartório Anjo
beneficiou diretamente 26 cartórios, promovendo uma taxa de certificação de 62% entre
os apoiados. Em anexo segue a lista dos cartórios participantes na edição de 2024.

O lançamento oficial do Cartório TOP 2025 ocorreu último dia 25 de março, às 19h,
no canal do YouTube da ANOREG-BR. A nova edição trará avanços tecnológicos, incluindo o
uso de Inteligência Artificial para suporte e auditoria interna. Abaixo segue o cronograma
das próximas lives dos Programa Cartório TOP e Cartório Anjo:

http://www.anoreg.org.br/
mailto:premiacao@anoregbr.org.br

SRTVS Quadra 701, Lote 05, Bloco A, Salas 221/233 – Centro Empresarial Brasília – CEP: 70340-907 –
Brasília/DF – www.anoreg.org.br premiacao@anoregbr.org.br (61) 3323-1555

Solicitamos o apoio da ANOREG MT na mobilização dos cartórios do Estado para
que participem dessa iniciativa e elevem a qualidade dos serviços extrajudiciais.

Agradecemos desde já a parceria e reiteramos nossa disposição para trabalharmos
juntos em mais um ciclo de avanços e conquistas para os cartórios brasileiros.

Com elevada consideração, renovamos nossos protestos de estima e apreço.

Rogério Portugal Bacellar                                   Maria Aparecida Biachin
                Presidente da Anoreg/BR                                      Diretora da Qualidade

http://www.anoreg.org.br/
mailto:premiacao@anoregbr.org.br